



Khanh Hòa, ngày 10 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Khanh Hòa

Thực hiện Công văn số 2006/BNN-QLCL ngày 12/3/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Văn bản số 1110/SYT-ATTP ngày 23/4/2018 của Sở Y tế Khanh Hòa về việc xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp nói chung và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm nói riêng.

- Nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng (Người quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản và người tiêu dùng).

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản, đặc biệt thay đổi phương thức quản lý tại các cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác truyền thông để người dân hiểu về hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

- Thanh tra, kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Bảo đảm kiểm soát an toàn thực phẩm thường xuyên, liên tục trong năm, tránh triển khai theo phong trào; làm tốt công tác phối hợp với các ngành, các cấp nhằm không gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp và người sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan, tăng cường phối hợp liên ngành từ tỉnh đến huyện để bảo đảm các đoàn thanh tra, kiểm tra đủ mạnh kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm, tránh sự chồng chéo hoặc bỏ sót và nâng cao hiệu lực quản lý.

- Rà soát, đánh giá, đề xuất phương án quản lý an toàn thực phẩm theo ngành, lĩnh vực phân công quản lý, bảo đảm nguyên tắc một cửa, một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm

- Tuyên truyền, phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản biết các nội dung của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, các mức xử phạt hành chính thậm chí truy tố hình sự đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Truyền truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm hoặc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh; hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (SSOP, GMP) đặc biệt không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục cho phép, phổ biến người tiêu dùng hiểu biết và sử dụng sản phẩm an toàn có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị truyền thông trên địa bàn như Đài phát thanh truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa,... phản ánh đúng đắn công tác quản lý an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; tăng cường truyền thông, quảng bá cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn để người dân biết, lựa chọn sử dụng, tẩy chay sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Cập nhật công khai kết quả phân loại A, B, C các cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản; các điểm kinh doanh thực phẩm nông thủy sản an toàn được xác nhận; các cơ sở vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc lĩnh vực được phân công quản lý bảo đảm nguyên tắc một cửa, một sản phẩm, một cơ sở sản xuất, kinh doanh chỉ chịu sự quản lý của một cơ quan quản lý nhà nước.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thanh kiểm tra phù hợp với Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ Tướng Chính phủ. Chuyển mạnh từ thanh tra theo kế hoạch sang thanh tra đột xuất và tập trung vào công đoạn có nguy cơ cao trong toàn bộ chuỗi ngành hàng lưu thông, buôn bán vật tư nông nghiệp; sản xuất ban đầu; giết mổ gia súc, gia cầm; sơ chế, chế biến nông, thủy sản nhằm phát hiện, xử lý kịp thời cơ sở vi phạm, các cơ quan, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hậu kiểm đối với các sản phẩm thực phẩm thuộc đối tượng tự công bố do Ngành nông nghiệp quản lý.

3. Công tác rà soát thủ tục hành chính

- Rà soát các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp liên quan đến Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, từ đó sửa đổi, bổ sung, các thủ tục hành chính theo đúng quy định hiện hành.

- Chuẩn bị công tác tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp quản lý.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị ưu tiên sử dụng các nguồn kinh phí đã được cấp năm 2018 để triển khai các nhiệm vụ

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc

1.1. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản

- Chủ trì trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp quản lý.

- Đầu mối chủ trì chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm quy định tại Khoản 8 và 10 Điều 36; Khoản 3, 4 và 7, Điều 38, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ theo phân công, phân cấp.

- Chủ trì tổ chức tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm; cấp các loại giấy về an toàn thực phẩm theo phân công, phân cấp.

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Rà soát các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phân công, phân cấp quản lý đúng theo quy định.

1.2. Các đơn vị liên quan thuộc Sở:

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Rà soát các thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phân công, phân cấp quản lý đúng theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản trong công tác thanh tra, kiểm tra; công tác tuyên truyền tập huấn, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của đơn vị

2. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua chi cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Các mốc thời gian báo cáo:

Báo cáo 6 tháng: trước 12/6 hàng năm

Báo cáo năm: trước 10/12 hàng năm

Trên đây là kế hoạch triển khai Nghị định số 15/2018/NĐ-CP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT để xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Cục Quản lý chất lượng NLS và TS (b/cáo);
- Sở Y tế (t/hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (t/hiện);
- Lưu: VT, CCQLCL.



GIÁM ĐỐC

Lê Tân Bản